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 7٤ سال پیش در 23 می ١٩٤٥ میلادی،  هاینریش هیملر، یکی از نزدیک ترین افراد به آدولف هیتلر با  قرص 
سیانور به زندگی خود پایان داد. هیملر علاوه بر فرماندهی اِس اِس، مسئولیت قائم مقامی اداره تمام رایش سوم را 
نیز  از سوی پیشوای آلمان نازی برعهده داشت. او  سال ۱۹۲۹، به فرماندهی  اِس اِس برگزیده شد و ظرف ١6 سال 
آن را از یک  هنگ کوچک به ارتشی قوی مبدل کرد. از سال ۱۹۴۳ هیملر، علاوه بر پست وزارت کشور، ریاست 
پلیس آلمان را نیز در  اختیار داشت و به تمام نیروهای امنیتی نظارت می کرد. در آخرین روزهای جنگ هیملر 
سعی داشت با متفقین وارد مذاکره  شود، اما آدولف هیتلر او را از تمام مناصبش خلع کرد. هیملر هنگام تلاش برای 

پنهان شدن توسط نیروهای بریتانیایی  دستگیر شد و در بازداشت خودکشی کرد. 

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

 خودکشی  
 دست راست

 هیتلر

میلیاردر نخستین

این روزها دیگر دنبال کردن 
فهرست میلیاردرهای جهان برای 
مردم جالب نیست، زیرا آن قدر 
تعدادشان زیاد شده است که 
جذابیت ناشی از خاص بودن را 
از دست داده اند. با همه این اوصاف 
امروز سالروز درگذشت یکی از مشهورترین 
میلیاردرهای تاریخ یعنی جان دیویس راکفلر است که 
82 سال پیش در 23 می  ١٩37 در فلوریدا درگذشت. 
در  سال ۱۹۱۶ میلادی با رسیدن ثروت راکفلر به 
یک میلیارد دلار، او عنوان نخستین میلیاردر جهان را از 
آن خود کرد. راکفلر مثل اکثر ثروتمندان خودساخته 
تاریخ بشر کار خود را از سن پایین یعنی ١6 سالگی 
آغاز کرد و در اندک مدتی با ثبت سه شرکت تجاری 
ثروتی قابل توجه به دست آورد، اما نقطه پرش او را باید 
حضورش در صنعت نفت قلمداد کرد. راکفلر با بنیان 
گذاشتن شرکت نفتی استاندارد اویل انقلابی عظیم را 
در صنعت نفت آمریکا رقم زد و تا  سال١87٩ میلادی 
کنترل بیش از ٩0 درصد پالایشگاه های نفت این کشور 
را در دست گرفت. محاسبه ثروت راکفلر براساس 
نرخ تورم امروز، ما را به عدد رویایی 3٥0 میلیارد دلار 

می رساند.  

ستون تئاتر

پهنه ادبیات اسکاندیناوی ١١3 سال 
پیش در 23 می  ١٩06 میلادی، 
یکی از ستون های خود را از دست 
داد. در این روز هنریک ایبسن، 
نمایشنامه نویس شهیر نروژی در 

78سالگی بر اثر سکته مغزی درگذشت 
و در اسلو به خاک سپرده شد. جالب است 

بدانید اهل فن ایبسن را از اعاظم هنر تئاتر و هم سنگ بزرگانی 
چون سوفوکل و شکسپیر برشمرده اند. به تایید خود ایبسن 
شخصیت های نمایشنامه های او از دنیای واقعی، دوران 
کودکی و آدم های دور و اطرافش آمده اند. او خود البته روش 
واقع گرایانه اش در نمایشنامه نویسی را الهام گرفته از آنتوان 
چخوف، نویسنده بزرگ روس عنوان کرده است. ایبسن 
همچنین برای سینمادوستان ایرانی نامی آشناست، زیرا 
کارگردان سرشناسی چون داریوش مهرجویی اثر مهمی 
چون »سارا« و همچنین یکی از فیلم های متاخر و کمتر 
مهم خود یعنی »اشباح« را از دو اثر ایبسن با عنوان  »خانه 
عروسک« و »اشباح« اقتباس کرده است. آثار ایبسن همچنان 
جزو پرطرفدارترین ها برای اجرا هستند و به شکل مستمر 
در سالن های مختلف تئاتر در سراسر دنیا به روی صحنه 
می روند. ایبسن همواره به این مفتخر بود که شخصیت های 

آثارش از مردم عادی هستند. 

فرجامتذکره
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علی اناری| امروز کمی از ظهر گذشته مشغول نوشتن مطلبی برای یکی دیگر 
از صفحات روزنامه بودم و عجله هم داشتم  که هرچه زودتر سر و ته  قضیه را جمع 
کرده به سراغ امورات صفحه خودم – همین صفحه ای که پیش چشم شماست – 
بروم  که ناگهان سردبیر محترم از در وارد شد و یک برگ فکس را مقابلم قرار داد. 
فرستنده فکس یکی از مخاطبان محترم  روزنامه بود که با اشاره به یکی از مطالب 
صفحه ٥ – »انتقام ببرها از راجیو«، منتشر شده به تاریخ سه شنبه 3١ خرداد - 
 ضمن متهم کردن مسئول صفحه ٥ یعنی صاحب این قلم به سهل انگاری، خواستار 

اعتراف به خبط و خطا و جبران اشتباه  روی داده در شماره بعدی شده بود.  
در مطلب مورد اشاره این مخاطب نکته سنج، به بهانه فرا رسیدن سالروز ترور 
راجیو گاندی نخست وزیر هندوستان که در  اوایل دهه ٩0 میلادی رخ داد، عاملان 
این ترور یعنی »ببرهای تامیل« که خواستار استقلال بخش های تامیل نشین از 
کشور  سریلانکا بودند به شکلی مختصر معرفی شده و این میان به نحوه ترور دو 

تن از نخست وزیران هندوستان یعنی راجیو  گاندی و مادرش ایندیرا گاندی نیز 
اشاراتی شده بود.  

در فکس فرستاده شده، این مخاطب محترم حافظه خود را مورد استناد قرار داده 
و با توجه به خاطره اش از گذشته های دور و  اخبار تلویزیون، مرگ راجیو گاندی را 
ناشی از انفجار بمب زیر صندلی و قتل مادرش ایندیرا گاندی را نیز به دلیل انداختن 
 حلقه گل بمب گذاری شده به گردنش قلمداد کرده و در ادامه به ما ایراد گرفته که 
چرا تاریخ را تحریف کرده و به اشتباه  نوشته ایم راجیو با حلقه گل ترور شد و مادرش 

ایندیرا گاندی را محافظانش با شلیک گلوله ترور کردند!  
صادقانه بگویم جوابم به سردبیر این بود که ایشان اشتباه کرده و مطلب منتشر 
شده به لحاظ تاریخی کاملا درست است و  دوباره مشغول کار خودم شدم، اما 
سردبیر محترم نظرش این بود که حتی شده در چند 60 یا 70 کلمه لازم است 
پاسخ این  فکس در روزنامه و صفحه ٥ داده شود. پذیرفتم ولی بعد به این نتیجه 

رسیدم که با 60 یا 70 یا حتی 200 کلمه نمی توان  ماجرا را جوری توضیح داد که 
دیگر مخاطبان صفحه ٥ هم از ماجرا سر درآورده و به قول معروف »بگیرند« که 
موضوع  چیست. خب طبعا قصدم اثبات چیزی که در صفحه منتشر شده نیست 
و تنها توصیه ای که می توانم به این مخاطب محترم و  دیگرانی که احیانا با توجه 
به مفاد فکس ارسالی دچار شک و شبهه درخصوص چگونگی مرگ راجیو گاندی 
شده اند، داشته  باشم این است که منابع فارسی و انگلیسی را در اینترنت مورد کاوش 

قرار داده و خود اصل ماجرا را دریابند.  
بعد از این نیز در صفحه ٥ یا »دانستنی ها« که به نوعی شاید »تقویم تاریخ« اسم 
درست تری برایش باشد سعی خواهد شد  درست ترین اطلاعات از وقایع تاریخی 
در اختیار مخاطب قرار داده شود. قطعا به دلیل محدودیت های صفحه پوشش 
همه  جزییات یک واقعه ممکن نخواهد بود، اما تا جایی که امکان داشته باشد دو 
خصوصیت و شرط »مهم  بودن« و »جالب  بودن«  را در جریان انتخاب مطالب 
مدنظر قرار خواهیم داد. به عنوان مسئول این صفحه تاکنون مطلبی را که از آن 
چیزی یاد  نگرفته  یا لذت نبرده باشم در صفحه قرار نداده ام و از این به بعد نیز چنین 

خواهد بود.  

عما
م

حمله مغول به ایران را بی شک باید از غمبارترین وقایع تاریخ هزاران 
ساله سرزمین پارس دانست؛ چه آن که این هجوم تمدن باشکوه ایرانی 
اسلامی را به شدیدترین وجه ممکن در معرض خطر قرار داد. حمله 
مغول به ایران یا درواقع سه حمله بزرگی که به انقراض سلسله های 
خوارزمشاهیان، اسماعیلیان، اتابکان فارس و حتی خلافت عباسیان 
در بغداد منجر شد، 800  سال پیش یعنی در  سال ٥٩8 خورشیدی 
آغاز شد و تا  سال 637 خورشیدی به مدت 3٩  سال ادامه پیدا کرد. 
طی این مدت مغولان هر بار با نیرویی بیشتر و قدرتی فراتر از قبل 
راهی مرزها و شهرهای ایران شده و پشت سر خود تلی از خاک و 
خاکستر به جای می گذاشتند. چه بسیار شهرهای آبادی که در این 
یورش ها از نقشه پاک شدند و چه مردان و زنانی که خون شان حتی 

ارزان تر از خون احشام بر زمین ریخته شد.
پاکشدنشهرهاازنقشهجغرافیا

در سریال تلویزیونی »سربداران« که در دهه 60 خورشیدی از 
تلویزیون ایران به نمایش درآمد، ضمن به تصویر کشیده شدن قیام 
مشهور سربداران خراسان، گوشه ای از جنایات مغولان خصوصا در 
شهرهای شرقی ایران در برابر دیدگان مخاطبان سریال فوق قرار 
گرفت. این در حالی است که وقایع به نمایش درآمده در »سربداران« 
در عالم واقع مربوط به دوران حکومت ایلخانان مغول است و 
فاصله ای ١20 ساله با نخستین حمله مغول به ایران دارد. درواقع 
نیشابوری که در زمان قیام سربداران وجود داشت و در سریال 

»سربداران« نیز آن را دیدیم، با نیشابوری که برای نخستین بار 
و در  سال 600 خورشیدی با قوم صحراگرد مغول روبه رو شد، 
تفاوتی چشمگیری دارد؛ چه آن که بعد از هجوم مغول و گذر آنها از 
این شهر دیگر نیشابوری وجود نداشت و بنا بر برخی اقوال تاریخی 
مغولان حتی زمین آن را نیز به امر چنگیزخان مسطح کرده بودند. 
این اتفاقی است که درست 7٩8 سال پیش در  2 خرداد  سال 600 

خورشیدی به وقوع پیوست. 
دامادچنگیزوبختسیاهنیشابور

قتل  عام مردم نیشابور به دست مغولان را باید در زمره فجیع ترین 
کشتارهای تاریخ بشر و ترجمه ای کامل برای واژه نسل کشی قلمداد 
کرد. نیشابور به  عنوان مهد علم و دانش در دوران طلایی اسلام به 
نفرینی دچار شد که به گواه تاریخ نویسان حتی سگ ها و گربه های 
شهر نیز نتوانستند از آن جان سالم به در ببرند. سقوط نیشابور در 
دوران سلطنت سلطان محمد خوارزمشاه اتفاق افتاد و خوارزمشاهیان 
نتوانستند از این شهر و مردمش در برابر لشکر جرار مغول دفاع کنند. 
درخصوص چرایی و چگونگی حمله مغولان به آبادترین شهر خراسان 
در قرن هفتم هجری آمده است که به دلیل بزرگی و رونق این شهر 
امرای مغول تمایلی به حمله نداشتند -یا شاید توانش را در آن برهه 
نداشتند- اما یک درگیری مرزی و کشته شدن داماد چنگیزخان به 
دست مرزبانان نیشابوری باعث شد که او مستقیما دستور حمله به 

نیشابور را صادر کرده و بشود آن چه نباید می شد. 

نیشابور و مغولان
افقی

١- وفای به عهد- از وزارتخانه ها
۲- نهنگ آذری-پایتخت ساحل عاج-پیامبر و 

نبی
۳- نوعی قالب شعری –شوره زار-سود و بهره

۴- یار مت- زنده- زیرپا مانده- تخت پادشاهی
۵- حرف دهن کجی- دشمنان- نوشیدنی- 

زوبین
۶- یاد دادن- تارمی چوبی یا فلزی -از آلات 

موسیقی ضربی
۷- قابلمه بزرگ- کنایه از شخص بی بندوبار-

نمایشنامه غم انگیز
۸- گویند حبیب خداست- سگ بیمار- مستخدم 

مدرسه
۹- دارویی که روی زخم گذارند- نقاشی متحرک-

جنگ و نبرد
۱۰- دومین نوشیدنی جهان-متکا- از خانواده 

رنگ سبز
۱۱ –هرگز عرب-تهی-یار مهربان-سفت نیست

۱۲- زشت-دریا- تازه- خاک سفالگری
۱۳- رشک بردن به کسی- کودک تازه به راه 

افتاده- پایان و مقصد
۱۴- شهر شمال غربی ایران- علم و هنر اداره 

امور- ته نشین مایعات
۱۵- نویسنده و شاعر معاصر ایرانی متولد بروجرد 

و صاحب اثر تیرانا-سرد مطلوب
عمودی

۱- مسابقه جهانی علوم- دماغ سوخته - برآمدگی 
هر چیز

۲- ود- اسب اصیل و خوب- نوعی زنبیل
۳- مرد بی زن- شعبه ای از نیروی انتظامی –همه 

را به کیش خویش پندارد
۴- از اعضای داخلی بدن که وظیفه اش ذخیره 

گلبول های قرمز است- زهر- ماه سوم بهار
۵- راه نافرجام- پدر حضرت یوسف)ع(- واحدی 

برای ذخیره اطلاعات
۶- جیوه- دلالت کننده- متاع و اسباب خانه- بالا 

آمدن آب دریا
۷- غول بزرگ- بستر و نشیمن گاه- نامی دخترانه

۸- نیکو و زیبا- نوشتن- از بازی های کودکانه
۹- خیابان وسیع- فتنه انگیزی- تکه پارچه 

خیسی که روی زخم گذارند
۱۰- نفس خسته- آستانه خانه- واحد اختلاف 

پتانسیل برق- نشانه
۱۱- چاق- استکان کوچک- حرف فاصله

۱۲- انتقال بیماری- مروارید- استعداد
۱۳- دربند- نقاشی با مداد- مخفف الی آخر

۱۴- دیر نیست- انجام دهنده و کارفرما- 
سرخرگ

۱۵- رها و آزاد- سبزی ضد سرطان- نام 
عمومی دسته ای از موشک ها که تا ارتفاع زیاد 

اوج می گیرند

حل جدول شماره 1701
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اتومبیلسوراخسوراخشدهبانیوکلاید–1934
8٥ سال پیش در  23 می  ١٩3٤ میلادی، بانی و کلاید )بانی پارکر و کلاید بارو(، زوج سارق آمریکایی توسط پلیس کشته شدند. این دو نفر که به سرقت از پمپ بنزین ها، رستوران ها و 
بانک های کوچک می پرداختند، در میان مردم آمریکا شهرتی بسیار یافته بودند. بانی و کلاید نهایتا در یک بزرگراه به دام پلیس افتاده و به ضرب گلوله کشته شدند. آرتور پن، کارگردان 

آمریکایی در  سال ١٩67 »بانی و کلاید« را با بازی وارن بیتی در نقش »کلاید« و فی داناوی در نقش »بانی« روی پرده نقره ای سینما آورد. 

توضیحیدربارهیکمطلب

ترور راجیو گاندی و ماجرای فکس ارسالی به روزنامه

آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.
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